*

1 S. n. 52.

2 S. n. 32.

Utinam Illustrissima Dominatio Vestra mandaret, ut mitteretur ad me decretum diætæ Ratisponensis postremæ, illud scilicet, quod confirmat decreta Augustanæ diætæ, quibus actum est de religione et de pace servanda usque ad concilium. Est mihi valde opus eo decreto propter libellum, quem nunc adorno contra ipsum Sotum.

Venissem egomet nunc ad Celsitudinem Vestram, sed non bene habeo, atque est animi quædam ægritudo et mœstitia, quæ me torquet, non corporis; quænam ea sit, dicam aliquando.

Commendo me reverenter Illustrissimæ Dominationi Vestræ, quam Deus optimus maximus diu incolumem servet ecclesiæ suæ sanctæ per Christum dominum nostrum.

Tubingæ pridie kal. Novembris 1557.

Vergerius.

Von des herzogs eigner hand stand auf dem rande¹:

Wenn die theologi von Worms werden kommen, alsdann gedanke ich die verordnung zu thun, damit Asoto wieder geantwortet werde.

Den reichsabschied findet er zu Tübingen gedruckt, er wolle aber derwegen nichts in druck ausgehen lassen, ehe ich solches gesehen und erwogen habe. Denn in dem reichsabschied allerhand sachen sind, die nicht nach dem buchstaben allein verstanden könnten werden, wann nicht einer der præcedentien zuvor wissenschaft hat.

54.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 4 November 1557.

Verger bittet um nachricht über die reise des cardinals von Trient; erbietet sich zu einer gesandtschaft nach Frankreich.

Gedruckt bei Lebret III, 559 ohne angabe des datums.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Audio cardinalem Tridentinum² esse in via, ut ad regem Philippum in Belgium eat: transiturum vero per ducatum Celsitudinis Vestræ. Intercessit mihi cum eo aliquando arcissima familiaritas, quare cuperem cum alloqui, atque admonere sui officii, nec dubito,

*

1 S. n. 55.

2 Vgl. n. 49.

quin libenter sit me auditorus. Oro itaque Vestram Celsitudinem supplex, ut cum primum et audierit cardinalem ipsum esse in finibus (scio non venire per equos dispositos) dignetur mandare alicui ex suis, ut me de eo certiores faciat, nam statim accederem.

Farellus, Beza et collegæ¹ significarunt mihi per litteras, quid agant in eorum legatione. Quare volui uno verbo Celsitudini Vestræ indicare, me paratum esse laborem illum in Galliam pro membris Christi proficiscendi, si modo idoneus videor et consultum videatur Vestræ Celsitudini, ut ego ista legatione fungar. Sum notus regi, habeo amicos illic minime impios, nec paucos. Si sum idoneus, inquam, labores non detrecto, nam puto evanuisse occasionem Polonicæ legationis². Commendo me reverenter Vestræ Celsitudini.

Tubingæ 4 Novembris 1557.

Vergerius.

55.

Herzog Christoph an Verger.

Stuttgart 8 November 1557.

Antwort auf n. 52. 53. 54.

Dei gratia Christophorus Dux Württembergensis.

Salutem. Reverende nobis dilecte ac fidelis!

Superioribus diebus accepimus ternas litteras, a vobis diversis temporibus scriptas. Ad quas citius respondissemus, nisi multitudo negotiorum aliaque impedimenta obstitissent. Ad quarum singula capita jam paucis hæc accipite.

Primum quantum ad sponsalia vestra attinet, gratulamur vobis illa, verum quod petitis vobis licere, ut ritus conjunctionis domi vestræ atque ita privatim celebretur, in eo multa inconvenientia nobis consideranda veniunt, propter quæ minus hoc probare possumus.

*

1 Vgl. n. 49. Beza, Farel, Carmel und Budäus waren wegen der entsetzlichen verfolgung, welche die Evangelischen Frankreichs im September durch einen auflauf in der straße St. Jacques getroffen hatte, abermals nach Deutschland gereist, hatten 8 October in Worms ihre anliegen um verwendung vorgebracht. Bei herzog Christoph hatten sie ende October in Wildbad audienz und wurden von ihm aufs freundlichste empfangen.

2 S. n. 49 a.

Etsi enim per nos hoc facile vobis integrum esset, tamen vos in eo et vestri et vestræ sponsæ rationem habere decet, quibus utrisque inde non parum præjudicii et tacitarum reprehensionum passim eventurum esset. Judicamus autem, hanc vestram conjunctionem ita commodius institui posse, nempe ut hæc matutino diluculo in præsentia aliquorum vestrorum familiarium aut (si vobis magis videtur) in vicino aliquo pago, (ubi etiam interdum minor est concursus vulgi) absque instrumentis musicis aliisque pompis et solemnitatibus fiat.

Secundo, quod pertinet ad vestrum victum, quem vobis in posterum largius præberi oratis, mandabimus ad priora adhuc addi, vini fuderam unam, præterea lignorum claffteras (quas ita vulgo appellant) octo, item avenæ modios viginti atque speltæ modios triginta.

Tertio, quæ scribitis de matrona hospite vestra, quæ avocata Tigurum abire parat, eam relinquinus ipsius arbitrio et commoditati; ac apparet, eam in fide nondum satis esse confirmatam.

Quod autem censetis, ipsi hic Stutgardiaë diverticulum præbendum esse, hoc minime nobis consultum videtur, quippe quæ hic plura quam Tubingæ incommoda habitura, ipsique majores insidiæ timendæ gravioraque pericula expectanda essent, utpote in loco populo et ubi subinde omnis generis homines peregre advenire et divertere solent.

Sed ut videat arcem nostram Tubingensem, hoc non tantum non impedimus, verum etiam hisce adjunctis litteris præfecto ejusdem arcis nostræ inscriptis mandamus, ut in eam intromittamini.

Ceterum, quod in secunda vestra epistola scribitis de Asoto, nos curabimus, ut cum theologi nostri Wormatia redierint, ipsi respondeatur.

Decretum Ratisponense postremum reperire est Tubingæ typis excussum. Versiones tamen vestras atque ea scripta, quæ juxta hoc decretum dirigere vultis, nolumus a vobis edi, quam nos ea prius viderimus et approbaverimus. Nam in eo ipso decreto Ratisponensi plures et variæ res tractantur, quæ non perpetuo secundum simplicem dumtaxat verborum tenorem atque phrasein communem sunt accipiendæ intelligendæque, sed opus est, ut quis alia multa præcedentia et prius acta bene perspecta et cognita habeat.

Cardinalis tridentinus, cujus alloquium in tertia vestra epistola

expetitis, jam transiit ducatum nostrum, et accepimus, eum et de vobis et de alio quodam Hannibale episcopo quæsisse, at niholominus (pro horum more et ingenio) vos, ut qui defeceritis a catholica ecclesia, conviciis incessivisse.

Postremo, quod legationem ad regem Gallorum vobis demandari cupitis, nolimus vos ignorare, quod res scriptis et non inter-nuntiis agetur. Legatis enim difficiliter ad regem aditus in hisce præsertim infestis tumultibus futurus esset.

Hæc breviter scriptis vestris volumus responderc. Datæ Stutgardia octava die mensis Novembris anno LVII.

56.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 3 December 1557.

Verger schickt einen brief des herzogs von Ferrara an Christoph; seine litterarischen arbeiten.

Beigedruckt das italiänische original jenes briefs.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mitto autenticum et versionem ¹ de verbo ad verbum. Res non parva est, quam dux Ferrariæ ² petit, quare miror litteras tam sero venisse; scriptæ enim sunt ultima Octobris et miror non petiisse, hoc quod petit, per hominem missum per dispositos equos.

Forsan qui tulit litteras, habuit rationem equi, quem audivi dono attulisse.

Crediderim, Vestram Celsitudinem non posse, quod dux Ferrariæ petit, concedere, scilicet propter regem Angliæ, quare reverenter dicam meum consilium. Consultum videretur, ut Vestra Celsitudo vel sola vel adjunctis sibi aliquibus principibus intercederet pro pace in hac causa; nam Christus ait: Beati pacifici, hoc est qui pacem faciunt. Certe Vestra Celsitudo devinciret sibi perpetuo totam familiam Estensem, quæ est ducum Ferrariæ, et magnam in tota Italia sibi compararet laudem.

Imo suspicor ducem Ferrariæ hoc magis voluisse petere intercessionem scilicet, quam vexilla militum.

*

1 Die übersetzung ist nicht mehr vorhanden.

2 S. br. n. 2.

Aut Vestra Celsitudo respondens petat ab illo (si videtur) an velit, ut intercedatur pro pace.

Sunt in litteris quædam verba, quæ italice habent emphasim et magnam quandam vim, verbi gratia ubi dicit, se velle reducere in memoriam Vestræ Celsitudini, quod cupiat illi facere servitium; ego ita interpretor, quod velit in memoriam adducere, quod iam facta fuerint verba de danda filia sua filio Vestro; certe verba sunt plena affectu.

Si forte Celsitudo Vestra voluerit italice respondere, jubeat; veniam, quo illa dignabitur mandare. Cuperem meas litteras adjungere, saltem ad ducissam.

Adorno epistolam in Poloniam, ut eos fratres adhorter, ne patiantur sibi mutari confessionem. Sed non mittam neque excudam, nisi Vestra Celsitudo videat prius; magnum enim est negotium.

Interea mitto folium in Poloniam (hic etiam mitto) ut videant, me non damnasse (ut Laschus sparsit) confessionem Valdensium¹, imo magnopere laudasse, ut etiam videant, quæ testimonia ea confessio habeat et sint constantes.

Nec tamen desisto certare cum malo illo Soto²; imo progredior Dei gratia. Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, Deus eam servet a malo.

Tubingæ 3 Decembris 1557.

Vergerius.

Original der beilage zum vorhergehenden schreiben:

Illustrissimo et eccellentissimo senior! Tornandosene, un soldato della mia guardia, esibitor della presente, nel stato di Vostra Signoria Illustrissima, mi seria parso mancar alla molta affectione, ch'io le porto, se non l'hauessi con questa occasione visitata, come faccio, et rinfrescatoli nella memoria il desiderio, che è in 'me di farle ogni

*

1 Brief und blatt sind schwerlich gedruckt worden; dagegen gab Verger die confession, welche die böhmischen brüder am 14 November 1535 dem könig Ferdinand in Wien überreicht hatten (s. Gindely, geschichte der böhmischen brüder I, 233 ff.), neu heraus: Confessio fidei ac religionis baronum Bohemiæ. Serap. s. 89, 88. Sie kam anfang 1558 heraus in 400 abzügen; s. Fontes rerum austriacarum II, 19. 214. Vgl. auch br. 44. 45.

2 S. br. n. 32.

servitio, la prego ad accettare questo ufficio con quella amorevolezza, con la quale vien fatto, et esser certa, che trovera sempre in me tal prontezza di bona volonta nel seruirla, che nò harra causa di restar mal satisfatta di me, et con questo fine prego Dio, che doni a Vostra Signoria Illustrissima longa et felice vita col compimento de suoi desiderii.

Da Ferrara alli 31 Octobre 1557.

Bon fratello et amico de Vostra Eccellenza
il duca de Ferrara.